
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 325

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 18 iunie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
13. — Hotărâre privind continuarea participării

României la Forța de Stabilizare din Bosnia- 
Herțegovina (SFOR) cu efectivele existente și 
suplimentarea acestora cu 6 militari în cadrul plu
tonului de poliție militară și cu 5 militari în cadrul 
Celulei Naționale de Informații (RO—NIC) de pe 
lângă Comandamentul SFOR, începând cu data
de 1 iulie 2001......................................................... 1-2

DECRETE
423. — Decret privind eliberarea din funcție a unor

judecători și procurori financiari.............................. 2

Nr. Pagina

438. — Decret privind conferirea Medaliei naționale
Pentru Merit clasa a III-a......................................... 3

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

85. — Ordonanță de urgență pentru suspendarea
aplicării prevederilor art. 79 din Legea 
nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat........  3

558. — Hotărâre privind transmiterea fără plată a unui
teren arabil din proprietatea privată a statului și 
din administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“ în proprietatea 
privată a comunei Voluntari, județul Ilfov............... 4

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind continuarea participării României la Forța de Stabilizare din Bosnia-Herțegovina (SFOR) 

cu efectivele existente si suplimentarea acestora cu 6 militari în cadrul plutonului de poliție militară 
si cu 5 militari în cadrul Celulei Naționale de Informații (RO—NIC) de pe lângă Comandamentul SFOR, 

începând cu data de 1 iulie 2001
Având în vedere solicitarea Președintelui României, adresată celor două Camere ale Parlamentului, pentru a 

aproba continuarea participării României la Forța de Stabilizare din Bosnia-Herțegovina (SFOR) cu efectivele existente și 
suplimentarea acestora începând cu data de 1 iulie 2001 până la expirarea mandatului sau până la prezentarea altei 
solicitări în acest sens,

în temeiul art. 5 alin. 1 din Legea apărării naționale a României nr. 45/1994, astfel cum a fost modificat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2000, și al art. 1 pct. 27 din Regulamentul ședințelor comune ale Camerei 
Deputaților și Senatului,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă continuarea participării României la Contingentul Național format din 62 de militari, cu tehnica, 
Forța de Stabilizare din Bosnia-Herțegovina (SFOR) cu armamentul și echipamentul necesare, și suplimentarea



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/18.VI.2001

acestora cu 6 militari în cadrul plutonului de poliție militară 
și cu 5 militari în cadrul Celulei Naționale de Informații 
(RO—NIC) de pe lângă Comandamentul SFOR, începând 
cu data de 1 iulie 2001 până la expirarea mandatului sau 
până la prezentarea altei solicitări de suplimentare a

efectivelor românești angajate în acest teatru de operațiuni 
militare.

Art. 2. — Cheltuielile ocazionate de participarea la 
această misiune vor fi suportate din bugetul alocat 
Ministerului Apărării Naționale în anul 2001.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților si de Senat în ședința comun„ din 14 iunie 2001, cu respectarea 
prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 14 iunie 2001.
Nr. 13.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind eliberarea din funcție a unor judecători 

si procurori financiari
în temeiul prevederilor art. 94 lit. c) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României, precum și ale art. 116 alin. (2) și (3) din Legea 
nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, 
asftel cum a fost modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 78/2001,

având în vedere propunerile plenului Curții de Conturi potrivit Hotărârii 
nr. 54 din 7 iunie 2001,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se eliberează din funcție judecătorii și procurorii finan

ciari prevăzuți în anexa la prezentul decret.

PRESEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 13 iunie 2001.
Nr. 423.

ANEXĂ

A. Judecători financiari:
— doamna Marioara Butnaru, judecător financiar, 

Colegiul Jurisdicțional Dolj;
— doamna Ecaterina Chiriac, judecător financiar, 

Colegiul Jurisdicțional Iași;
— domnul Nicolae Găurean, judecător financiar, Colegiul 

Jurisdicțional Bistrița-Năsăud;
— domnul Adrian Gheorghe Cezar Man, judecător finan

ciar, Colegiul Jurisdicțional Cluj;
— doamna Teodora Năcuță, judecător financiar, Colegiul 

Jurisdicțional Vaslui;

— doamna Kondor Otilia Maria Vacar, judecător finan
ciar, Colegiul Jurisdicțional Timiș.

B. Procurori financiari:
— domnul Grigore Barbu, procuror financiar pe lângă 

Camera de Conturi Dolj;
— domnul Alexandru Fătu, procuror financiar pe lângă 

Camera de Conturi Brăila;
— domnul Ioan Lazsadi, procuror financiar pe lângă 

Camera de Conturi Alba;
— domnul Vasile Pavlicu, procuror financiar pe lângă 

Camera de Conturi Suceava.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/18.VI.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind conferirea Medaliei naționale Pentru Merit clasa a III-a

în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 
României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. B pct. III și ale art. 11 
alin. (1) pct. V din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații 
al României,

pentru abnegația și eroismul de care a dat dovadă în salvarea unei 
vieți omenești,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Medalia națională Pentru Merit clasa a III-a 
domnișoarei Oana Furnică.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 iunie 2001.
Nr. 438.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru suspendarea aplicării prevederilor art. 79 din Legea nr. 164/2001 

privind pensiile militare de stat

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Prevederile art. 79 din Legea Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 183 din 10 apri-
nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat, publicată în lie 2001, se suspendă până la data de 1 ianuarie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

p. Ministrul apărării naționale, 
Sorin Encuțescu, 
secretar de stat

p. Ministrul de interne, 
Toma Zaharia, 
secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Ion Giurescu, 

secretar de stat
București, 7 iunie 2001.
Nr. 85.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/18.VI.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea fără plată a unui teren arabil din proprietatea privată a statului 

si din administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
în proprietatea privată a comunei Voluntari, județul Ilfov

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind pro
prietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea fără plată a unui 
teren arabil în suprafață de 1,25 ha, situat în comuna 
Voluntari, județul Ilfov, din proprietatea privată a statului și 
din administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“ în proprietatea privată a 
comunei Voluntari, județul Ilfov.

Art. 2. — Predarea-preluarea bunului prevăzut la art. 1 
se face pe bază de protocol încheiat între părțile intere
sate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului 

General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

București, 14 iunie 2001.
Nr. 558.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 325/18.VI.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.524 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

